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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na tvorbu výukové aplikace pro metodu
GERT, která se používá pro odhad doby trvání projektů. Po teoretickém úvodu
k projektovému řízení, k teorii grafů a k metodám CPM, PERT a GERT násle-
duje analýza vlastní aplikace založená na sběru požadavků a případech užití,
návrh architektury, implementace aplikace pro webové prohlížeče a tvorba zá-
kladních výukových tutoriálů, které jsou dále rozšiřitelné, modifikovatelné a
replikovatelné. Důraz je kladen především na interaktivitu aplikace, tvorbu
vlastních činností projektu a jejich přidávání do grafové reprezentace a snad-
nou navigaci mezi tutoriály a jejich vnitřními stránkami. Hlavním cílem této
práce je s pomocí zmíněné výukové aplikace zefektivnit výuku metody GERT
a zvýšit tak pravděpodobnost jejího využívání při návrhu reálných projektů.

Klíčová slova interaktivní tutoriály, metoda CPM, metoda GERT, projek-
tové řízení, tvorba výukové aplikace
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Abstract

This thesis is focused on creating an educational application for the GERT
method, which is commonly used to estimate the duration of projects. After
a theoretical introduction to project management, graph theory and CPM,
PERT and GERT methods, there follows an analysis of the previously menti-
oned application based on gathering requirements and on use cases, a design of
architecture, an implementation of the application to be used in website brow-
sers and creating basic educational tutorials, which are further expandable,
modifiable and replicable. The emphasis is on interactivity of the application,
creation of custom activities of projects and their addition to the graph re-
presentation and easy navigation among tutorials and their inner pages. The
main objective of this thesis is, using the previously mentioned application, to
make teaching the GERT method more effective and in this way increase the
probability of its use during a design of real projects.

Keywords CPM method, creating an application for education, GERT me-
thod, interactive tutorials, project management
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Úvod

Metoda GERT je stochastická metoda síťové analýzy, která podobně jako me-
tody CPM a PERT slouží především pro co nejpřesnější odhad doby trvání
projektu. Na rozdíl od těchto uvedených metod však metoda GERT poskytuje
přesnější výsledky díky využití hodnot pravděpodobností realizace jednotli-
vých činností projektu a lepšího pochopení závislostí mezi těmito činnostmi
díky využití různých typů uzlů v grafové reprezentaci. Tato práce se zabývá
vytvořením jednoduché, interaktivní a rozšiřitelné aplikace pro výuku metody
GERT, která je především určená pro studenty bakalářského studia vysokých
škol.

Aplikace bude obsahovat výukové tutoriály, které pomocí vysvětlujících
popisných textů a modifikovatelných příkladů uživatele uvedou do problema-
tiky síťového grafu, metody CPM a z ní vycházející metody GERT, kdy daný
tutoriál uživatele podnítí ke tvorbě vlastního reálného projektu. V teoretické
části této práce jsou tyto metody, způsob jejich použití a výpočtu vysvětleny
spolu s nutným úvodem do problematik projektového řízení a teorie grafů.
Diskutovány jsou rovněž ekonomické výhody metody GERT v porovnání s
metodami ostatními. Za tímto teoretickým úvodem pak následuje sběr poža-
davků, analýza, návrh architektury, zvolení technologií a implementace vlastní
aplikace, následována tvorbou samotných tutoriálů, testováním a zamyšlením
nad možnými dalšími rozšířeními aplikace. Předpokládá se, že učitelé či stu-
denti budou následně tvořit tutoriály vlastní, případně rozšiřovat zdrojový
kód aplikace, čemuž je samotná aplikace spolu s jejím návrhem již od počátku
přizpůsobena. Součástí analýzy je i návrh nejběžnějších případů užití, které
popisují interakci mezi uživatelem a aplikací v základních případech.

Celá výuková aplikace je určena pro zobrazení ve webovém prohlížeči bez
přístupu k internetovému připojení, aby byla snadno přenositelná na různé
platformy. Pevně doufám, že tak bude snadno přístupná širšímu okruhu stu-
dentů a učitelů, kteří následně mohou zvážit praktické využití metody GERT
pro odhad doby trvání projektů ve svých vlastních oborech, kterým se věnují.
Nejsilnější stránkou metody GERT je právě její stochastická podstata, která
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Úvod

díky pravděpodobnosti umožňuje zlepšit odhady vypočítávaných veličin, přes-
něji dob nejdříve možných začátků a dob nejpozději přípustných začátků jed-
notlivých činností, a tedy i celkové doby trvání daného projektu. Tyto výpočty
následně umožňují tvorbu přesnějších odhadů dob trvání činností budoucích
projektů a tedy zvýšení efektivity a snížení nákladů, které by jinak vznikly
například zpožděním projektu nebo nutností krizového řízení.

Další motivací pro tvorbu této výukové aplikace je fakt, že metoda GERT
je obtížná na pochopení, především co se týče jejího využití kritické cesty v
grafické reprezentaci spolu s pravděpodobnostmi realizace a s typy jednot-
livých uzlů. Vzhledem k tomu, že tutoriály v této aplikaci tvoří návaznou
posloupnost a podněcují k interaktivitě, lze tak dosáhnout lepšího pochopení
ze stran studentů a ušetření času při výuce základní podstaty a smyslu této
metody.

2

Kapitola 1
Cíle práce

Hlavním cílem této práce je navrhnout a vytvořit výukovou aplikaci, na které
by se především studenti bakalářského studia vysokých škol naučili základy
metody GERT, která se spolu s metodami PERT a CPM používá k odhadům
doby trvání projektu, a to v závislosti na pravděpodobnostech realizace daných
činností projektu. Studenti si na názorných příkladech s interaktivním grafem,
jednoduchým popisem a navigací osvojí postupy, na kterých je metoda GERT
založená, načež si sami budou moci vytvářet příklady vlastní. Jednotlivými
cíli této práce tedy jsou:

• poskytnout teoretický úvod k projektům a k projektovému řízení

• poskytnout teoretický základ nutný k pochopení metod GERT, PERT
a CPM, a to včetně matematických vzorců

• provést analýzu aplikace pro výuku metody GERT včetně analýzy po-
žadavků a tvorby případů užití

• navrhnout architekturu této aplikace

• implementovat tuto aplikaci v rámci zvolených technologií

• vytvořit jednotlivé tutoriály s příklady pro metody GERT a CPM (na
které je metoda GERT založená)

• vložit tyto tutoriály do aplikace

• otestovat funkčnost této aplikace

• zhodnotit stav výsledného řešení a možná další rozšíření

3

Kapitola 2
Teoretická část

2.1 Projektové řízení

Metody CPM, PERT a GERT, které jsou v této kapitole definovány a popsány,
se uplatňují především v oblasti projektového řízení [1] při odhadu dob trvání
jednotlivých činností projektu i projektu jako celku. Samotné projektové řízení
se definuje jako plánování organizování a řízení činností včetně jejich zdrojů
v rámci uceleného projektu, zatímco se respektují časová, zdrojová a nákla-
dová omezení. Projekt je v této souvislosti souhrnem vzájemně provázaných
činností, které je třeba provést k dosažení předem stanoveného cíle. Činnosti
představují základní stavební kámen projektu, který má předem definovanou
dobu trvání. Tato doba trvání pak tvoří základ výše uvedených metod a pro
její určení je nutné vytvořit správný odhad. Při odhadu dob trvání jednotli-
vých činností je nutné uvažovat množství zdrojů, které jsou k vykonání dané
činnosti potřebné, spolu s jejich dostupností. Odhady samotné se tvoří na
základě odborného úsudku, simulace, podobností apod. Nejčastější postupy
tvorby odhadů jsou následující [2]:

• odhad na základě osobní zkušenosti (best guess)

• odhad prováděný definovaným počtem prokazatelných expertů (expert
guess)

• odhad na základě norem

• odhad na základě dokumentace předchozích projektů

• dále například parametrické odhadování apod.

Další oblastí, kterou je potřeba brát pří řízení projektů v potaz, je samotný
kontext projektu neboli vazby s jeho okolním prostředím. Takové vazby jsou
ovlivněny tím, kdo je původcem projektu, co je jeho výstupem a cílem, jaká je
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2. Teoretická část

jeho velikost a pochopitelně i obecné legislativní uspořádání [2]. Projektové ří-
zení využívá celou řadu metodik a nástrojů, jak projekt a jeho kontext správně
definovat, zanalyzovat a provést. Mezi takové nástroje se počítá například tak-
zvaný logický rámec projektu, který slouží jako pomůcka při stanovování a
dosahování jednotlivých cílů projektu, SWOT analýza, která slouží především
k analýze strategie, kterou daný projekt naplňuje, řízení rizik v projektu apod.
Fáze řízení samotného projektu lze rozdělit na:

• předprojektovou neboli definiční fázi


[…]

případně tvorbu vlastního zdrojového kódu pro zobrazování více grafů v rámci
jedné stránky tutoriálu, přidání dalších metod pro odhad doby trvání projektu
(například přidání metody PERT), načítání tutoriálů ze vzdáleného serveru
nebo úpravu struktury a vzhledu aplikace, čehož může být rychle dosaženo
editací hlavní HTML šablony a souvisejících souborů. Samotná aplikace je
okomentována tak, aby i začínající studenti v oblasti informatiky mohli sami
spolu se svými učiteli přidávat další funkce a tutoriály s využitím již existují-
cích souborů.
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Výstupem této práce je výuková aplikace, která by především studentům ba-
kalářského studia vysokých škol objasnila smysl a způsob výpočtů metod CPM
a GERT při odhadu doby trvání stanoveného projektu, a to podle dob trvání a
pravděpodobností realizace jeho jednotlivých činností. Ze základních procesů,
které má aplikace podporovat, vyplynuly funkční a nefunkční požadavky na
aplikaci, které především specifikují podobu vlastní aplikace, výukových tu-
toriálů a zobrazovaného grafu, kde jsou jednotlivé činnosti projektu reprezen-
továny hranami mezi uzly s vypočítanými hodnotami dob nejdříve možných
a nejpozději přípustných začátků následujících činností, v případě metody
GERT i pravděpodobností realizace. Na těchto požadavcích jsou pak založené
zanalyzované případy užití, které specifikují průběh hlavních interakcí mezi
aplikací a uživatelem. Tyto případy užití například popisují výběr tutoriálu
z úvodní obrazovky a hlavního menu, způsob přidání nové hrany do grafu a
možnost úpravy uzlu. Nefunkční požadavky pak specifikují nutnost použití
aplikace přes webový prohlížeč, snadnou rozšiřitelnost aplikace a minimální
dobu odezvy aplikace.

Při návrhu architektury byla po zvážení a rozpracování požadavků na apli-
kaci zvolena softwarová architektura MVC, která dělí zdrojový kód aplikace
do tří komponent podle toho, zda se jedná o výpočetní či datovou logiku (mo-
del), vykreslování grafu a zobrazení popisných textů (view) nebo o komunikaci
s uživatelem a reakci na uživatelské vstupy (controller). V rámci tohoto rozvr-
žení lze pokračovat od této úrovně abstrakce k větší konkretizaci toho, co bude
součástí jednotlivých komponent, přesněji jaké třídy a objekty. Aplikace obsa-
huje čtyři základní objekty, a to Gert, Saver, Render a Controller, rozdělené
do několika souborů s okomentovanými a krátkými funkcemi, které podporují
následnou snadnou rozšiřitelnost aplikace. Zvolené technologie vzhledem k po-
žadavkům na aplikaci a návrhu architektury zahrnují formát dat JSON, který
lze použít pro ukládání do souborů stejně jako pro práci s daty ve vlastní apli-
kaci, skriptovací jazyk JavaScript a podpůrnou knihovnu jQuery. Pro vzhled
a styly je využita knihovna Bootstrap. V rámci těchto technologií pak došlo
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k vlastní implementaci aplikace a jejích funkcí. Jednotlivé třídy jsou v jazyce
JavaScript implementovány přímo jako objekty, tedy aplikace vždy využívá
pouze jednu jejich instanci. Objekt Gert například obsahuje veškerou výpo-
četní logiku potřebnou pro metody CPM a GERT, a to s ohledem na průchod
grafem ke koncovému uzlu grafu i na zpětný průchod směrem k uzlu počáteč-
nímu.

Po implementaci aplikace bylo možné vytvořit čtyři základní tutoriály v
souladu s požadavky na aplikaci. Tyto tutoriály se nazývají Práce s apli-
kací, Metoda kritické cesty, Úvod do metody GERT a Příklad metody GERT.
První jmenovaný tutoriál na čtyřech stránkách interaktivně provede uživatele
samotnou aplikací, tvorbou grafů a tvorbou, ukládáním a načítáním tutori-
álů spolu se změnou popisných textů, kterou může uživatel spolu se změnou
grafu provádět přímo v samotné aplikaci. Jednotlivé tutoriály na sebe sys-
tematicky navazují a předpokládají vstupy ze strany uživatele, především v
rámci příkladů, které si může uživatel dle příslušného návodu sám upravovat.

Při testování a ověřování aplikace a jednotlivých tutoriálu nedošlo k od-
halení zásadních chyb, které by znemožňovaly aplikaci naplnit její funkční i
nefunkční požadavky. Drobné úpravy se týkaly především nevhodného posu-
nutí zobrazované oblasti v okně prohlížeče při přepínání pomocí navigačních
šipek na další/předchozí stránku tutoriálu, dále pak například špatného zobra-
zení uzlů v grafu při přepínání jednotlivých tutoriálů. Aplikace je nyní vhodná
k dalšímu rozšiřování, především co se týče tvorby tutoriálů, kterou uživatel
může provádět přímo ve vlastní aplikaci. Zájemci ze stran studentů či učitelů
pak mají možnost aplikaci rozšířit, například o metodu PERT či o získá-
vání tutoriálů ze vzdáleného serveru. Všechny funkce v aplikaci jsou stručně
okomentovány a rozděleny do souborů tak, aby byl zdrojový kód snadno po-
chopitelný a modifikovatelný. Následná práce na aplikaci pak může podpořit
zájem o metodu GERT u samotných studentů při tvorbě vlastních projektů a
její využití místo metod CPM a PERT, které mají horší statistické výsledky
(jak bylo uvedeno v Teoretické části), a to především z toho důvodu, že v
omezené míře berou v potaz pravděpodobnosti, které se týkají jednotlivých
činností projektu, a jednotlivé závislosti mezi činnostmi, které metoda GERT
díky využití různých typů uzlů dokáže lépe vystihnout.
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Příloha A
