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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Předložená diplomová práce splňuje veškeré cíle, které byly zadány. V teoretické části jsou popsány matematické metody
CPM, GERT i základy projektového řízení. Praktická část obsahuje popis implementace výukové aplikace. Zároveň součástí
praktické části je i tutoriál samotné aplikace a vysvětlení jeho tvorby a závěrem je popsáno i ověření řešení a jeho budoucí
rozvoj.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
V teoretické části by bylo vhodné doplnit detailnější popis metody GERT, která je základem pro tuto diplomovou práci.
Zároveň by mohl být právě v této části rozebrán vzorový příklad, který je pak uveden i v samotné aplikaci a dále by mohla být
více popsána kapitola Projektové řízení. Na druhou stranu praktická část je velmi pěkně zpracována a vzniklá aplikace je
funkční a velmi uživatelsky přívětivá. Velmi kvalitně je popsána analytická část i část implementace. Vzhledem k tomu, že
vzniklá aplikace bude sloužit jako podpora pro výuku je velmi pěkně zpracována i kapitola 5. Tvorba tutoriálů. V samotné
aplikaci byly drobné chybky ve výpočtech, které byly odstraněny při konzultacích a testování. Aplikace byla poté opravena a
je funkční.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Přílohou je samotná aplikace, jejíž hodnocení je uvedeno výše. V přílohách mohl být uveden popis Tutoriálu, tento popis je
uveden přímo v textu samotné práce, což je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem předložené diplomové práce je výuková aplikace pro metodu GERT. Aplikace je funkční, splňuje požadovaná
kritéria a je možné její nasazení při výuce. Metoda GERT je pro studenty bakalářského studia obtížná a vzhledem k časové
dotaci předmětu jí není možné věnovatdostatek času, proto tato aplikace velmi výrazně po může k pochopení metody.
Studenti jednak pochopí na vzorovém příkladu samotný výpočet, ale zároveň si budou moci velmi jednoduše vytvářet vlastní
příklady a pochopí tak samotnou metodu. Aplikace je velmi uživatelsky přívětivá a lehce se ovládá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student byl velmi proaktivní a prokázal samostatnost při zpracování diplomové práce. Velmi si cením ochoty spolupracovat a
opravovat drobné chybky při výpočtech, které byly objeveny při testování a konzultacích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Metoda GERT je celkem složitá a student zde prokázal schopnost jejího správného pochopení, dále dokázal zanalyzovat
požadavky a samotnou metodu naprogramovat jako výukovou aplikaci včetně samosatného Tutoriálu. Jak bylo již popsáno
vzniklá aplikace je velmi pěkná, kvalitně naprogramována a je možné ji integrovat do výuky.

Podpis vedoucího práce: